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The use of entomopathogenic fungus Isaria fumosorosea  
to reduce harmfulness of European corn borer (Ostrinia nubilalis Hbn.)  
in cultivation of sweet maize 

Wykorzystanie grzyba owadobójczego Isaria fumosorosea do ograniczania 
szkodliwości omacnicy prosowianki (Ostrinia nubilalis Hbn.)  
w uprawie kukurydzy cukrowej 
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Summary 
The field experiment was carried out in 2009–2011 year, in Niziny village, near the city of Przemysl. The aim of the studies was to 

evaluate the effectiveness of Isaria fumosorosea for the control of Ostrinia nubilalis.  
Two protection treatments were used: seed dressing with spores of the entomopathogenic fungus and spraying plants during 

vegetation with spore suspension. The results showed, that the application of I. fumosorosea may reduce the damage caused by larvae 
of European corn borer (O. nubilalis) in stem and cob in comparison to unprotected plants. 

Key words: biological control, Isaria fumosorosea, Ostrinia nubilalis Hbn. 

Streszczenie 
Doświadczenie polowe przeprowadzono w latach 2009 i 2011, w miejscowości Niziny, w województwie podkarpackim (koło 

Przemyśla). Celem doświadczenia było określenie możliwości zwalczania omacnicy prosowianki przy pomocy grzyba owadobójczego 
Isaria fumosorosea.  

Zastosowano dwie formy ochrony: zaprawianie ziarna zarodnikami grzyba owadobójczego oraz opryskiwanie roślin w okresie 
wegetacyjnym zawiesiną zawierającą zarodni grzyba. Uzyskane wyniki wskazują, iż ochrona kukurydzy z wykorzystaniem grzyba 
owadobójczego I. fumosorosea może ograniczać uszkodzenia powodowane przez gąsienice omacnicy prosowianki (Ostrinia nubilalis) 
w łodygach i w kolbach kukurydzy, w porównaniu do kontroli. 
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Wstęp / Introduction 
 

Omacnica prosowianka (Ostrinia nubilalis Hbn.) jest 
jednym z groźniejszych szkodników kukurydzy uprawianej 
w Polsce i na świecie. Gąsienice tego szkodnika 
uszkadzają na wielu plantacjach nawet 40–80% roślin 
(Bereś 2007; Kaniuczak i Pruszyński 2007), powodując 
straty ziarna dochodzące do 40% (Bereś 2008). W os-
tatnich latach odnotowuje się wzrost szkodliwości tego 
gatunku, zwłaszcza w południowo-wschodniej Polsce 
(Bereś 2007). Wielkość strat powodowanych przez gąsie-
nice omacnicy prosowianki zależy m.in. od: podatności 
odmian, fazy rozwojowej roślin w momencie lotu motyli, 
a także od warunków atmosferycznych (Bartos i Michalski 
2006). Na świecie stosowane są różne metody ograni-
czające występowanie tego szkodnika, takie jak: uprawa 
odmian odpornych na omacnicę prosowiankę (GMO), 
stosowanie prawidłowej agrotechniki, wykonywanie termi-
nowych siewów oraz stosowanie optymalnych i zbilan-
sowanych dawek nawozów NPK (Bartos i Michalski 2006; 
Bereś i Gabarkiewicz 2007). Ponadto szkodnik ten może 
być skutecznie zwalczany przy pomocy środków chemicz-
nych i biologicznych (Bereś 2006; Bereś i Gabarkiewicz 
2007). Jedną z biologicznych metod walki z omacnicą jest 
zastosowanie biopreparatu zawierającego żywe poczwarki 
kruszynka (Trichogramma spp.), będącego pasożytem jaj 
omacnicy prosowianki (Bereś 2008). Wykazano również 
możliwość zastosowania grzyba owadobójczego Beauveria 
bassiana do zwalczania omacnicy prosowianki w uprawie 
kukurydzy (Bing i Lewis 1993). Należy zaznaczyć, iż 
grzyby owadobójcze są mikroorganizmami powszechnie 
występującymi w środowisku glebowym (Lacey i wsp. 
2001), stosowane jako aktywny czynnik biopreparatów 
wykorzystywanych do walki z wieloma agrofagami (Shi i 
Feng 2004). 

W badaniach, do zwalczania omacnicy prosowianki 
wykorzystano zarodniki grzyba owadobójczego Isaria 
fumosorosea. Według wielu autorów (Vandenberg i wsp. 
1998; Vidal i wsp. 1998; Wraight i wsp. 2000) gatunek ten 
jest uważany za jednego z ważniejszych wrogów 
naturalnych szkodników roślin uprawnych. 

Celem doświadczenia było określenie możliwości och-
rony kukurydzy cukrowej przed omacnicą prosowianką, 
z wykorzystaniem grzyba owadobójczego I. fumosorosea, 
szczep AP 112. 

 
 
Materiały i metody / Materials and methods 
 

Badania przeprowadzono w latach 2009 i 2011, w gos-
podarstwie rolnym zlokalizowanym w miejscowości 
Niziny, w województwie podkarpackim, na terenie powia-
tu przemyskiego. W doświadczeniu wykorzystano polską 
odmianę kukurydzy cukrowej Ambrozja. Ziarna kukury-
dzy pozyskano z Krakowskiej Hodowli i Nasiennictwa 
Ogrodniczego POLAN Sp. z o.o. 

W doświadczeniu zastosowano biologiczną ochronę 
kukurydzy z wykorzystaniem zarodników grzyba owado-
bójczego I. fumosorosea, szczep AP 112, który pochodził 
z kolekcji prof. C. Tkaczuka. Grzyb namnożono w Kate-
drze Ochrony Środowiska Rolniczego Uniwersytetu Rolni-

czego w Krakowie, a z hodowli pozyskano zarodniki 
zastosowane w doświadczeniu poletkowym. W doświad-
czeniu zastosowano dwie formy ochrony kukurydzy: 
zaprawianie ziarna oraz opryskiwanie roślin w okresie 
wegetacyjnym. Dla każdej formy ochrony zastosowano 
dwie dawki preparatu: 

a) do zaprawiania ziarna (w przeliczeniu) 1 × 1013/ha 
oraz 2 × 1013/ha, 

b) do opryskiwania roślin 1 × 1013/ha oraz 2 × 
1013/500 l H2O/ha. 

Do cieczy roboczej dodawano preparat Tween 80 
(0,01%) w celu zmniejszenia napięcia powierzchniowego 
wody. 

W doświadczeniu zastosowano następujące kombi-
nacje: 

A. Kontrola – kukurydza niechroniona, 
B. Zaprawianie ziarna (1 × 1013 zarodników/ha), 
C. Zaprawianie ziarna (2 × 1013 zarodników/ha), 
D. Opryskiwanie (1 × 1013 zarodników/ha), 
E. Opryskiwanie (2 × 1013 zarodników/ha), 
F. Zaprawianie ziarna (1 × 1013 zarodników/ha) + 

Opryskiwanie (1 × 1013 zarodników/ha), 
G. Zaprawianie ziarna (2 × 1013 zarodników/ha) + 

Opryskiwanie (1 × 1013 zarodników/ha), 
H. Zaprawianie ziarna (1 × 1013 zarodników/ha) + 

Opryskiwanie (2 × 1013 zarodników/ha), 
I. Zaprawianie ziarna (2 × 1013 zarodników/ha) + 

Opryskiwanie (2 × 1013 zarodników/ha). 
Wielkość pojedynczego poletka wynosiła 18 m2. Na 

każdym poletku ziarno wysiewano w 7 rzędach po 30 zia-
ren w rzędzie. Siew wykonano w połowie maja. W okresie 
wegetacyjnym prowadzono monitoring w celu określenia 
terminu pojawiania się pierwszych motyli omacnicy 
prosowianki. Pierwsze osobniki zaobserwowano z począt-
kiem lipca. Wtedy wykonano pierwsze opryskiwanie 
zarodnikami grzyba I. fumosorosea. Zabieg powtórzono po 
7, 21 oraz 28 dniach. Opryskiwanie roślin wykonywane 
było w godzinach wieczornych, w temperaturze powietrza 
około 20°C, w warunkach bezwietrznych i bezdeszczo-
wych. Po wykonaniu każdego zabiegu opryskiwania roślin, 
przez co najmniej kolejną dobę nie występowały opady 
atmosferyczne. W połowie sierpnia obliczono ilość roślin 
uszkodzonych przez omacnicę prosowiankę. Obserwo-
wano uszkodzenia w łodygach oraz w kolbach kukurydzy 
na 20 losowo wybranych roślinach. Doświadczenie prze-
prowadzono w czterech powtórzeniach. 
 
Warunki pogodowe 

Dane na temat warunków pogodowych pozyskano ze 
Stacji Meteorologicznej w Przemyślu. Okresy realizacji 
badań były zróżnicowane pod względem warunków ter-
miczno-pluwialnych. Obserwowano zmienność warunków 
pogodowych, zwłaszcza dotyczących opadów atmosfe-
rycznych. Średnią miesięczną temperaturę powietrza oraz 
sumy opadów w obydwu sezonach wegetacyjnych przed-
stawiono w tabeli 1. i 2. Średnia miesięczna temperatura 
dla miejscowości Niziny, zanotowana w okresie kwiecień 
– październik 2009 roku wynosiła 14,7°C, zaś w 2011 roku 
15,1°C. W porównaniu do ostatnich 20 lat średnia 
miesięczna temperatura w badanym okresie była wyższa 
o 0,9°C w 2009 roku oraz o 1,3°C w 2011 roku. Z kolei 
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suma opadów dla miejscowości Niziny, w okresie 
kwiecień – październik 2009 roku wynosiła 397,2 mm, zaś 
w 2011 roku 145,4 mm. W porównaniu do ostatnich 20 lat 
suma opadów była niższa o 50,8 mm w 2009 roku oraz 
o 302,6 mm w 2011 roku.  

Wyniki uzyskane z doświadczeń analizowano staty-
stycznie. Przeprowadzono analizę wariancji ANOVA 
z wykorzystaniem programu Statistica. Do obliczeń zasto-
sowano test NIR Fischera. 

 
 
Wyniki i dyskusja / Results and discussion 
 

Zastosowanie grzyba owadobójczego I. fumosorosea, 
szczep AP 112, w ochronie kukurydzy cukrowej przy-
czyniło się do ograniczenia uszkodzeń powodowanych 
przez omacnicę prosowiankę. W obydwu okresach 
wegetacyjnych niemal każdy sposób ochrony kukurydzy 
z zastosowaniem grzyba owadobójczego, przyczynił się do 
ograniczenia liczby kolb oraz łodyg uszkodzonych przez 
szkodnika (tab. 3, 4). W pewnym stopniu znaczenie mogły 
mieć tutaj również warunki pogodowe, panujące zwłaszcza 
w okresie kiełkowania i wzrostu roślin, a także w okresie, 
w którym wykonywane były zabiegi opryskiwania roślin 
zarodnikami grzyba owadobójczego. Mogły one wpływać 
zarówno na rozwój roślin, jak i na występowanie zwal-
czanego szkodnika, a także na skuteczność zastosowanego 
grzyba owadobójczego względem gąsienic O. nubilalis. 
Optymalna temperatura dla prawidłowego rozwoju roślin 
zależy od fazy rozwojowej rośliny i mieści się w prze-
dziale od 12 do 24°C (Kaniuczak i Pruszyński 2007). 
W doświadczeniach własnych, średnia temperatura w ok-
resie wzrostu roślin (maj – sierpień) w 2009 roku wynosiła 
16,5°C, zaś w roku 2011 średnia temperatura kształtowała 
się na poziomie 17,8°C. Kukurydza jest rośliną o dużych 
wymaganiach wodnych. W okresie wegetacji potrzeby 
wodne kukurydzy zaspokajają opady atmosferyczne w wy-
sokości około 200 mm/m2 (Kaniuczak i Pruszyński 2007). 
W doświadczeniach własnych, w okresie maj – sierpień 
suma opadów kształtowała się na poziomie 212,6 mm/m2 
(w 2009 roku) oraz 122,4 mm/m2 (w 2011 roku).  

W roku 2009, w okresie wiosennym (maj – czerwiec) 
obserwowano niższą temperaturę oraz znacznie większe 
opady atmosferyczne niż w tym samym czasie w roku 
2011. Mimo niskiej temperatury w roku 2009, większe 
sumy opadów atmosferycznych w tym czasie, mogły 
wpłynąć na lepsze warunki wilgotnościowe gleby, co 
mogło pozwolić na intensywniejszy rozwój grzyba apliko-
wanego wraz z ziarnami do gleby. Mogło to istotnie wpły-
nąć na ograniczenie liczby uszkodzonych kolb przez gąsie-
nice omacnicy prosowianki, w przypadku zaprawiania 
ziarna zarodnikami I. fumosorosea w dawce 2 × 1013 za-
rodników/ha osobno oraz z dodatkową ochroną w postaci 
opryskiwania roślin zawiesiną zarodników w dawce 2 × 
1013 zarodników/ha, w porównaniu do kontroli. W przy-
padku roślin niechronionych odnotowano 42% kolb 
uszkodzonych przez gąsienice O. nubilalis. W przypadku 
zastosowania pozostałych form ochrony biologicznej, 
procent kolb uszkodzonych był niższy i zawierał się 
w przedziale od 20,3 do 36,7; za wyjątkiem zastosowania 
ochrony w postaci opryskiwania roślin zarodnikami grzyba 

w dawce 2 × 1013 zarodników/ha, gdzie procent uszko-
dzonych kolb był wyższy niż w przypadku kontroli i wy-
nosił 46,4% (tab. 3). Takiej sytuacji nie zaobserwowano 
w roku 2011. Warunki pogodowe panujące w lipcu, kiedy 
wykonywano opryskiwanie roślin grzybem owadobój-
czym, w obydwu okresach wegetacyjnych były podobne, 
więc nie mogły mieć istotnego wpływu na zróżnicowanie 
uzyskanych wyników. Z kolei w sierpniu 2009 roku 
odnotowano znacznie większe opady atmosferyczne niż 
w tym samym czasie w roku 2011, natomiast temperatura 
kształtowała się na zbliżonym poziomie. Nie odnotowano 
jednak gwałtownych opadów w tym okresie, które mogły-
by niekorzystnie wpłynąć na skuteczność zastosowanego 
grzyba owadobójczego. W 2011 roku na poletkach 
niechronionych zaobserwowano 47,7% kolb uszkodzonych 
przez O. nubilalis. Zastosowanie biologicznej ochrony 
kukurydzy spowodowało zmniejszenie liczby uszkodzo-
nych kolb przez tego szkodnika do poziomu 10,0–40,0% 
w zależności od zastosowanej ochrony. Wykonanie dwóch 
sposobów ochrony jednocześnie: zaprawianie ziarna 
i opryskiwanie roślin w dawkach 1 × 1013/ha oraz 
2 × 1013/ha, pozwoliło istotnie obniżyć liczbę uszkodzo-
nych kolb kukurydzy przez omacnicę prosowiankę w po-
równaniu do kontroli. 

Podobne wyniki uzyskano analizując uszkodzenia 
łodyg, powodowane przez gąsienice omacnicy proso-
wianki (tab. 4). Po zastosowaniu I. fumosorosea, w oby-
dwu okresach wegetacyjnych zaobserwowano mniejszą 
liczbę łodyg uszkodzonych przez O. nubilalis. Stosowanie 
zaprawiania ziarna zarodnikami grzyba owadobójczego 
w połączeniu z opryskiwaniem kukurydzy w okresie wege-
tacyjnym pozwoliło nawet trzykrotnie zmniejszyć liczbę 
uszkodzonych łodyg przez omacnicę prosowiankę. 

W 2009 roku na kontroli odnotowano uszkodzenia ło-
dyg na poziomie 62,5%, natomiast zastosowanie I. fumo-
sorosea pozwoliło zmniejszyć procent uszkodzonych ło-
dyg do poziomu 20–45 w zależności od zastosowanej 
formy ochrony. Zaprawianie ziarna zarodnikami grzyba 
owadobójczego w dawce 1 × 1013/ha oraz 2 × 1013/ha 
z jednoczesnym zastosowaniem opryskiwania roślin za-
wiesiną zarodników o stężeniu 1 × 1013/ha, spowodowało 
istotne obniżenie liczby uszkodzeń łodyg kukurydzy przez 
omacnicę prosowiankę w porównaniu do kontroli. 

W 2011 roku zastosowanie wszystkich sposobów och-
rony kukurydzy, z wyjątkiem opryskiwania roślin zawie-
siną zarodników w dawce 1 × 1013/ha, wpłynęło na istotne 
zmniejszenie liczby uszkodzonych łodyg przez omacnicę 
prosowiankę w porównaniu do roślin niechronionych. Na 
poletkach kontrolnych odnotowano 73,3% łodyg usz-
kodzonych przez O. nubilalis, natomiast na obiektach, 
gdzie zastosowano I. fumosorosea liczba uszkodzonych 
łodyg zawierała się w przedziale od 23,3 do 43,3% 
w zależności od zastosowanej formy ochrony. 

Uzyskane wyniki wskazują, iż wiele czynników może 
wpływać na skuteczność biologicznego sposobu ochrony 
roślin. Duże znaczenie mają warunki pogodowe, ale rów-
nie istotny jest sposób aplikacji, jak i dawka czynnika 
aktywnego. 

Podobne badania, określające patogeniczność grzybów 
owadobójczych względem omacnicy prosowianki, wykonali 
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Tabela 1. Średnia miesięczna temperatura [°C] w okresie kwiecień – październik w latach 2009–2011 według Stacji Meteorologicznej 
w Przemyślu 

Table 1.  Mean monthly temperature [°C] for April – October in 2009–2011 years according to Meteorological Station in Przemyśl 
 

Miesiąc – Month 2009 2011 Średnia z ostatnich 20 lat 
Average for last 20 years 

Kwiecień – April  12,3 10,9 8,6 
Maj – May 12,9 14,7 13,1 
Czerwiec – June 12,7 18,3 16,3 
Lipiec – July 21,2 18,7 18,7 
Sierpień – August 19,1 19,3 17,5 
Wrzesień – September 15,8 15,9 13,5 
Październik – October 8,5 7,8 8,8 
Średnia z okresu kwiecień – październik 
Average for April – October 14,7 15,1 13,8 

 
 
Tabela 2. Sumy miesięczne opadów atmosferycznych [mm] w okresie kwiecień – październik w latach 2009–2011 według Stacji 

Meteorologicznej w Przemyślu 
Table 2.  The total monthly precipitation [mm] for April – October in 2009–2011 years according to Meteorological Station in Przemyśl 

Miesiąc 
Month 2009 2011 Średnia z ostatnich 20 lat 

Average for last 20 years 
Kwiecień – April  38,8 10,4 44,0 
Maj – May 88,0 49,0 68,0 
Czerwiec – June 55,6 27,8 82,0 
Lipiec – July 43,6 44,2 80,0 
Sierpień – August 25,4 1,4 70,0 
Wrzesień – September 51,8 0 63,0 
Październik – October 94,0 12,6 41,0 
Średnia z okresu kwiecień – październik 
Average for April – October 397,2 145,4 448,0 

 
 
Tabela 3. Wpływ stosowania grzyba owadobójczego I. fumosorosea na procent kolb uszkodzonych przez omacnicę prosowiankę 

w uprawie kukurydzy cukrowej 
Table 3.  The effect of entomopathogenic fungus I. fumosorosea on the percent of cobs damaged by European corn borer in sweet maize 

cultivation 

% kolb uszkodzonych przez omacnicę prosowiankę – % of cobs damaged by European corn borer 
ochrona – protection 

Rok 
Year A B C D E F G H I 

2009 42,0 ab 36,7 abc 20,3 c 37,3 abc 46,4 a 25,9 bc 33,7 abc 35,2 abc 26,4 bc 

2011 47,7 a 36,7 ac 40,0 ac 23,3 ab 23,3 ab 20,0 bc 23,3 ab 36,7 ac 10,0 b 

Średnie oznaczone tymi samymi literami nie różnią się statystycznie przy p = 0,05 
Averages followed by the same letters do not differ significantly at p = 0.05 
A – kontrola – control; B – zaprawianie ziarna – seeds dressing [1 × 1013/ha]; C – zaprawianie ziarna – seeds dressing [2 × 1013/ha]; D – opryskiwanie – 
spraying [1 × 1013/ha]; E – opryskiwanie – spraying [2 × 1013/ha]; F – zaprawianie ziarna [1 × 1013/ha] + opryskiwanie – seeds dressing [1 × 1013/ha] + 
spraying [1 × 1013/ha]; G – zaprawianie ziarna [2 × 1013/ha] + opryskiwanie – seeds dressing [2 × 1013/ha] + spraying [1 × 1013/ha]; H – zaprawianie 
ziarna [1 × 1013/ha] + opryskiwanie – seeds dressing [1 × 1013/ha] + spraying [2 × 1013/ha]; I – zaprawianie ziarna [2 × 1013/ha] + opryskiwanie – seeds 
dressing [2 × 1013/ha] + spraying [2 × 1013/ha] 
 
 
Bing i Lewis (1993). Naukowcy wykazali, iż naturalnie 
występujące w glebie szczepy grzyba owadobójczego 
B. bassiana przyczyniły się do ograniczenia w roślinach 
liczebności gąsienic omacnicy prosowianki nawet do 84%. 
Lewis i wsp. (2002) w swoich badaniach wykorzystali 
preparat Mycotech 726 (na bazie grzyba owadobójczego 

B. bassiana), stosowanego w formie granulatów, wysiewa-
nych doglebowo pod rośliny kukurydzy. Zastosowanie 
tego preparatu w dawce 8,8 × 108 konidiów na roślinę, 
pozwoliło ograniczyć wielkość uszkodzeń powodowanych 
w roślinach przez zwalczanego szkodnika nawet o 20–55%. 
Inni autorzy wskazują na patogeniczność grzybów 
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Tabela 4. Wpływ stosowania grzyba owadobójczego I. fumosorosea na procent łodyg uszkodzonych przez omacnicę prosowiankę 
w uprawie kukurydzy cukrowej 

Table 4.  The effect of entomopathogenic fungus I. fumosorosea on the percent of stem corn damaged by European corn borer in sweet 
maize cultivation 

% łodyg uszkodzonych przez omacnicę prosowiankę – % of stalks damaged by European corn borer 
ochrona – protection Rok 

Year A B C D E F G H I 

2009 62,5 a 45,0 ab 42,5 ab 37,5 ab 40,0 ab 22,5 b 20,0 b 40,0 ab 27,5 b 
2011 73,3 a 43,3 b 40,0 b 46,7 ab 43,3 b 40,0 b 23,3 b 26,7 b 26,7 b 

Średnie oznaczone tymi samymi literami nie różnią się statystycznie przy p = 0,05 
Averages followed by the same letters do not differ significantly at p = 0.05 
A – kontrola – control; B – zaprawianie ziarna – seeds dressing [1 × 1013/ha]; C – zaprawianie ziarna – seeds dressing [2 × 1013/ha]; D – opryskiwanie – 
spraying [1 × 1013/ha]; E – opryskiwanie – spraying [2 × 1013/ha]; F – zaprawianie ziarna [1 × 1013/ha] + opryskiwanie – seeds dressing [1 × 1013/ha] + 
spraying [1 × 1013/ha]; G – zaprawianie ziarna [2 × 1013/ha] + opryskiwanie – seeds dressing [2 × 1013/ha] + spraying [1 × 1013/ha]; H – zaprawianie 
ziarna [1 × 1013/ha] + opryskiwanie – seeds dressing [1 × 1013/ha] + spraying [2 × 1013/ha]; I – zaprawianie ziarna [2 × 1013/ha] + opryskiwanie – seeds 
dressing [2 × 1013/ha] + spraying [2 × 1013/ha] 
 

 
 

owadobójczych wobec innych szkodników kukurydzy. 
Grzyb B. bassiana okazał się patogeniczny względem 
wołka kukurydzianego (Sitophilus zeamais, Coleoptera: 
Curculionidae) w warunkach laboratoryjnych (Adane 
i wsp. 1996). Wyniki uzyskane przez Smith i wsp. (2006) 
wskazują na dużą patogeniczność grzyba B. bassiana 
względem kapturnika olbrzymka (Prostephanus truncatus 
Horn), będącego szkodnikiem upraw kukurydzy w Afryce 
południowej. Krawczyk i wsp. (2006) wykazali, iż grzyby 
owadobójcze mogą w znaczny sposób wpływać na 
ograniczenie liczebności mszyc w uprawie kukurydzy. 
Cytowani autorzy wskazują, iż zagrzybienie mszyc jest 
ściśle skorelowane z dynamiką ich występowania na 
plantacji, a samo zagrzybienie następuje samoistnie, bez 
stosowania mykoinsektycydów przez człowieka. 

Wyniki uzyskane w doświadczeniach własnych mogą 
również wskazywać na porastanie kukurydzy przez grzyb 
I. fumosorosea, gdyż zaprawianie ziarna zarodnikami tego 
grzyba przyczyniło się do ograniczenia uszkodzeń w ło-
dygach oraz kolbach powodowanych przez omacnicę 
prosowiankę. Z doniesień innych autorów wynika, że 
grzyby owadobójcze są zdolne do porastania tkanek 
roślinnych (Gomez-Vidal i wsp. 2006; Akello i wsp. 2007; 
Tefera i Vidal 2009). Podobnego zdania są Wagner i Lewis 
(2000), którzy uważają, że grzyby z gatunku B. bassiana 

są w stanie przemieszczać się i rozrastać w tkankach 
kukurydzy. Dzięki temu zjawisku, rośliny poniekąd mogą 
same bronić się przed szkodnikami, wykorzystując do tego 
celu obecność grzybów owadobójczych rozrastających się 
w ich tkankach oraz na powierzchni ich liści. 

 Koniecznym wydaje się przeprowadzenie dalszych 
badań określających możliwość wykorzystania grzybów 
owadobójczych w walce ze szkodnikami kukurydzy, 
zwłaszcza z omacnicą prosowianką. 

 
 
Wnioski / Conclusions 

 
1. Zastosowanie zawiesiny zarodników grzyba owado-

bójczego I. fumosorosea, stosowanej do zaprawiania 
ziaren przed siewem oraz opryskiwania roślin 
wpłynęło na ograniczenie liczby kolb i łodyg kuku-
rydzy cukrowej uszkodzonych przez omacnicę proso-
wiankę. 

2. Najskuteczniejszą ochronę przed omacnicą proso-
wianką uzyskano w przypadku jednoczesnego zastoso-
wania przedsiewnego zaprawiania ziaren i opryski-
wania roślin preparatem grzybowym w okresie nalotu 
szkodnika na uprawę. 
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